

青岛银行股份有限公司 2020 年度业绩快报

本行及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据仅为青岛银行股份有限公司初步核算的集团口径数据，已经本行内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

除特别说明外，金额单位为人民币千元

项目	2020年 (未经审计)	2019年 (经审计)	增减变动幅度 (%)
营业收入	10,540,661	9,616,315	9.61
营业利润	2,720,237	2,821,964	(3.60)
利润总额	2,728,296	2,828,555	(3.54)
归属于母公司股东的净利润	2,394,072	2,284,815	4.78
扣除非经常性损益后归属于 母公司股东净利润	2,383,502	2,277,396	4.66
基本每股收益(元/股)	0.42	0.39	7.69
加权平均净资产收益率(%)	8.56	8.27	提高0.29个百分点
项目	2020年12月31日 (未经审计)	2019年12月31日 (经审计)	增减变动幅度 (%)
资产总额	459,827,605	373,622,150	23.07
归属于母公司股东权益	30,285,174	29,915,460	1.24
股本	4,509,690	4,509,690	-
归属于母公司普通股股东的 每股净资产(元/股)	4.97	4.89	1.64
不良贷款率(%)	1.51	1.65	下降0.14个百分点

注：(1)基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算，其中，“归属于母公司普通股股东的净利润”中已扣除当期发放的优先股股息，“加权平均净资产”中已扣除优先股的影响。2020年加权平均净资产收益率8.56%，比上年提高0.29个百分点，主要是归属于母公司普通股股东的净利润增长所致。

(2)归属于母公司普通股股东的每股净资产=(归属于母公司股东权益—其他权益工具)/期末普通股股数。

(3)本公告中，本公司指青岛银行股份有限公司及其附属公司与分支机构，本行指青岛银行股份有限公司及其分支机构。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2020年，面对新冠疫情、经济波动等前所未有的经营挑战，本行按照“顺时应势、强化特色、攻坚克难、稳健发展”的基本经营指导思想，在逆境中蓄势，从危机中寻找机遇，全面推进业务和管理“双提升”，存款贷款较快增长，总体经营稳健运行。

资产负债较快增长，结构调整持续推进。截至2020年末，本公司资产总额4,598.28亿元，比上年末增加862.05亿元，增长23.07%，其中，客户贷款总额（不含应计利息）2,067.47亿元，比上年末增加339.52亿元，增长19.65%；负债总额4,289.21亿元，比上年末增加857.77亿元，增长25.00%，其中，客户存款总额（不含应计利息）2,722.31亿元，比上年末增加594.41亿元，增长27.93%，占负债总额比例63.47%，比上年末提高1.46个百分点。

经营效益稳定提升，营业收入稳步增长。2020年，本公司归属于母公司股东净利润23.94亿元，比上年增加1.09亿元，增长4.78%；营业收入105.41亿元，比上年增加9.24亿元，增长9.61%。

资产质量稳健改善，不良贷款率持续下降，拨备覆盖率有所提高。截至2020年末，本公司不良贷款率1.51%，比上年末下降0.14个百分点；拨备覆盖率169.62%，比上年末提高14.53个百分点。

三、备查文件

- 1.经本行现任法定代表人、董事长郭少泉先生，行长王麟先生，计划财务部负责人孟大耿先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

青岛银行股份有限公司董事会

2021年2月4日